AD UNDECIMUM dicendum, quod etiam in peccato infirmitatis potest esse electio; quæ tamen non est primum principium

(1) *Al.* refugit. — (2) *Al.* peccato.

peccandi, cum causetur ex passione; et ideo non dicitur talis ex electione peccare, quamvis eligens peccet.

AD DUODECIMUM dicendum, quod sicut passio in irascibili vel concupiscibili existens causat electionem inquantum ligat rationem ad momentum, ita habitus in his potentis existens causat electionem, inquantum ligat rationem, non jam per modum passionis pertranseuntis, sed per modum formæ immanentis.

AD DECIMUMTERTIUM dicendum, quod ad synderesim pertinent universalia principia juris naturalis circa quæ nullus errat; sed ratio ligatur per passionem vel habitum in eo qui peccat quantum ad particularia eligibilia.

Ea vero quæ in contrarium obijciuntur licet verum concludant, tamen in secundo argumento considerandum est, quod cum Augustinus dicit, quod ipsum defectum amavit, non poma quæ furabatur, non est sit intelligendum, quasi defectus ipse vel deformitas culpæ possit esse primo et per se volita; sed primo et per se volitum erat vel gerere morem alius, vel experientiam habere alicujus, vel facere aliquid improbitate, aut aliquid hujusmodi. In tertio vero argumento notandum est, quod non omne peccatum quod ex alio peccato causatur, potest dici ex malitia esse commissum; quia potest esse quod illud primum peccatum, quod est causa alterius, sit commissum ex infirmitate vel passione. Ad hoc autem quod aliquis ex malitia peccet, oportet quod malitia sit primum peccandi principium, ut dictum est.

ARTICULUS XIII. — *Utrum ille qui peccat ex malitia, gravius peccet quam ille qui peccat ex infirmitate.* (I-II part., quest. LXXVIII, art. 4.)

Tertiodecimo quaeritur, utrum ille qui peccat ex malitia, gravius peccet quam ille qui peccat ex infirmitate. Et videtur quod non. Dicitur enim Apocal., III, 15: *Utinam calidus esses, aut frigidus. Sed quia tepidus es, incipiam te vomere ex ore meo.* Calidus enim videtur esse qui bonum operatur; tepidus autem qui ex infirmitate peccat, sicut incontinentis; omnino autem frigidus qui ex malitia peccat, sicut intemperatus. Ergo periculosus est ex infirmitate quam ex malitia peccare.

2. Præterea, Eccle., XLII, 14, dicitur: *Melior est iniquitas viri quam mulier bene faciens;* quod a quibusdam sic intelligitur, ut per virum intelligatur aliquis strenuus ad aliquid fortiter operandum, per mulierem autem aliquis remissus et tepidus in operando. Primum autem videtur competere intemperato, qui ex malitia operatur; ut dictum est; secundum autem incontinenti, qui peccat ex infirmitate: Ergo pejus est ex infirmitate quam ex malitia peccare.